
Организация Объединенных Наций A/C.4/60/SR.22

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
21 November 2005

Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за

подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после

даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов,

комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations

Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета

документе, содержащем только исправления.

05-58965.R

Комитет по специальным политическим вопросам и вопросам деколонизации

(Четвертый комитет)

Краткий отчет о 22-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 7 ноября 2005 года, в 10 ч.

Председатель: г-н Алиев ........................................................................................... (Азербайджан)
затем: г-жа Ангиано Родригес (заместитель Председателя) ............................ (Мексика)
затем: г-н Алиев ........................................................................................... (Азербайджан)

Содержание

Пункт 31 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении
палестинского народа и других арабов на оккупированных территориях



A/C.4/60/SR.22

2

Заседание открывается в 10 ч. 20 м.

Пункт 31 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию затрагивающих права
человека действий Израиля в отношении палестинского народа и других арабов на оккупированных
территориях (А/60/294–297 и А/60/380)

1. Г-н Кариявасам (Шри-Ланка), выступая в качестве председателя Специального комитета по
расследованию затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского народа и других
арабов на оккупированных территориях, представляет доклад этого Комитета (А/60/380), в основу которого, по
его словам, положена информация о ситуации на оккупированных территориях, полученная из первых рук от
проживающих на оккупированных территориях очевидцев в ходе опросов, проведенных представителями
Комитета в других странах региона во время поездки на места. Учитывая недавно наметившуюся тенденцию к
налаживанию диалога и сотрудничеству, Израилю следует пересмотреть проводимую им в течение 37 лет
политику, в соответствии с которой членам Специального комитета было отказано в доступе на оккупированные
территории.

2. Несмотря на позитивные политические сдвиги, происходящие в последнее время, в докладе приводится
тревожная картина продолжающихся серьезных нарушений Израилем прав человека в отношении
палестинского населения на оккупированных территориях. Условия военной оккупации не становятся менее
жесткими; продолжается практика закрытия въезда, функционирования контрольно-пропускных пунктов,
конфискации земли и водных ресурсов, а также разрушения домов.

3. Так, возведение Израилем разделительной стены не только препятствует осуществлению палестинцами
права на свободу передвижения: оно затрагивает национальное самосознание палестинцев и нарушает законно
предъявляемые ими права собственности на землю, а также их права на надлежащее жилье, питание, семейную
жизнь, образование и охрану здоровья. Наличие стены приводит к тому, что палестинцы утрачивают контроль
над такими важнейшими стратегическими ресурсами, как вода и источники энергии. Нарушен нормальный
доступ в учреждения здравоохранения: после завершения работ по строительству стены в медицинские
учреждения смогут обращаться лишь 39 процентов палестинцев, тогда как сегодня этот показатель составляет
87 процентов; кроме того, задержки при прохождении оборудованных в стене контрольно-пропускных пунктов
свидетельствуют о сознательном создании препятствий для нормального посещения учебных заведений,
особенно для студентов высших учебных заведений. Ограничения на право передвижения ведут к росту
безработицы и повышению уровня бедности, что в первую очередь сказывается на женщинах и детях, поскольку
ведет к снижению уровня продовольственной безопасности и ухудшению качества питания.

4. Вызывают тревогу сообщения о том, что не менее 8,5 тыс. палестинцев, в том числе сотни женщин и
несовершеннолетних, находятся в израильских тюрьмах, где они, по показаниям свидетелей, подвергаются
жестокому и унижающему достоинство обращению, а также пыткам. Кроме того, еще несколько сотен человек
задержаны по административным делам на сроки, которые могут продлеваться на неопределенное время, и их
адвокатам крайне сложно встречаться со своими клиентами и представлять их интересы.

5. Планируется расширить половину израильских поселений на оккупированных сирийских Голанах, куда
предлагается переезжать новым поселенцам. Сирийские граждане на Голанах контролируют лишь 20 процентов
водных ресурсов. Противопехотные мины установлены вплотную к поселениям, и минные поля представляют
собой постоянную опасность, а захоронение Израилем ядерных отходов вблизи границы с Сирией является
источником экологической угрозы.

6. Поскольку ситуация с правами человека ухудшается, а испытываемое палестинским народом недоверие
усугубляется, для Израиля и Палестинской администрации крайне важно принять все необходимые меры к
тому, чтобы повысить степень доверия в общинах и в отношениях между ними, имея целью урегулирование
конфликта в соответствии с принципом сосуществования двух государств. В то же время необходимо положить



A/C.4/60/SR.22

3

конец организованному насилию, терроризму, запугиванию и преследованиям со стороны каждой из сторон на
оккупированных палестинских территориях.

7. Рекомендации, изложенные в докладе, аналогичны рекомендациям, данным в прошлом году, однако
Генеральной Ассамблее следует продумать вопрос о новых подходах к обеспечению прав палестинского народа
и других арабов на оккупированных территориях. Она должна наделить Специальный комитет обновленным
мандатом, сообразующимся с современными реалиями и учитывающим надежды и чаяния людей, живущих на
оккупированных территориях.

8. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины) поддерживает доклад Специального комитета и обращает
внимание на доклад Специального докладчика Комиссии по правам человека о положении в области прав
человека на палестинских территориях, оккупированных Израилем с 1967 года (А/60/271), данные которого
подтверждают выводы Специального комитета. В период израильской оккупации существование народа
Палестины как нации было поставлено под угрозу, а его коллективные и индивидуальные права человека
систематически нарушаются. С самого начала к оккупированным палестинским территориям был применим ряд
положений международного права, в том числе гуманитарного права и права в области прав человека,
провозглашенных в четвертой Женевской конвенции о защите гражданского населения во время войны, в
Международных пактах о гражданских и политических правах; об экономических, социальных и культурных
правах, а также в Конвенции о правах ребенка.

9. В последние пять лет существенно возросло количество серьезных нарушений прав человека, что
привело к гибели более 3750 палестинцев, а более 40 тыс. палестинцев получили ранения. Еще большее
беспокойство вызывает абсолютная безнаказанность, демонстрируемая оккупирующей державой, которая, судя
по полученным из надежных источников данным, провела расследование менее чем по 5 процентам случаев
гибели безоружных палестинских граждан от рук израильских военных. В то же время значительно возросли
масштабы насилия со стороны вооруженных израильских поселенцев. Эти преступления также остаются
безнаказанными вследствие проводимой оккупирующей державой негласной политики терпимости, что
спровоцировало новые нападения.

10. Кроме того, ежедневно каждый палестинец подвергается систематическим унижениям со стороны
оккупирующей державы. Например, ограничения права передвижения на более чем 600 контрольно-
пропускных пунктах на оккупированных палестинских территориях, в том числе в Восточном Иерусалиме,
стали причиной резкого роста масштабов бедности и безработицы, что ухудшило и без того отчаянное
экономическое и социальное положение, при котором отсутствие продовольственной безопасности является
суровой реальностью для 40 процентов населения. Задержки на контрольно-пропускных пунктах по-прежнему
ограничивают или закрывают доступ к работе, учебным заведениям, медицинской помощи, местам отправления
религиозных культов, препятствуют достаточному обеспечению продовольствием и питьевой водой.
Невозможность оказать скорую медицинскую помощь приводила в некоторых случаях к смерти людей.

11. Израиль продолжает незаконно задерживать и содержать в тюрьмах тысячи палестинцев, многие из
которых подвергались жестокому обращению, физическому насилию и даже пыткам. Они содержатся в
антисанитарных условиях, их сношения с миром, в том числе с семьями и адвокатами, жестко ограничены.
Более 600 таких заключенных находятся под стражей без судебного решения.

12. Не прекращается широкомасштабное разрушение домов и уничтожение собственности на
оккупированных палестинских территориях, в том числе и в Восточном Иерусалиме. Эта практика является
составной частью усилий Израиля по колонизации еще большего количества палестинских земель, в первую
очередь, посредством незаконного строительства разделительной стены и расширения сети незаконных
поселений колонистов и объездных дорог. Особое беспокойство вызывают незаконные планы Израиля поделить
Западный берег пополам путем строительства тысяч жилых домов в коридоре между Восточным Иерусалимом
и поселениями на Западном берегу; это приведет к тому, что передвижения палестинцев фактически
прекратятся, и Восточный Иерусалим окажется отрезанным от остальной территории Палестины.



A/C.4/60/SR.22

4

13. В июле 2004 года Международный Суд заявил, что строительство разделительной стены представляет
собой нарушение международного права. Однако вместо того, чтобы разобрать стену и возместить уже
причиненный ущерб, оккупирующая держава продолжает конфискацию земель на Западном берегу, чтобы
продолжить строительство стены, особенно в оккупированном Восточном Иерусалиме. Планируется, что эта
стена по протяженности в два раза превзойдет линию перемирия 1949 года, или "зеленую линию", и очевидно,
что она возводится как граница Государства Израиль. Сотни граждан Палестины оказываются на территориях,
ограниченных стеной, а еще тысячи – буквально запертыми между стеной и "зеленой линией". Строительством
этой стены Израиль также в одностороннем порядке определяет постоянные границы будущего палестинского
государства, которому не будут обеспечены ни территориальная целостность, ни территориальная
сопредельность; таким образом, почти невозможным становится урегулирование конфликта на основе
принципа сосуществования двух государств. Колонизация палестинских земель и мирный процесс
несовместимы друг с другом.

14. Что касается сектора Газа, Палестинская администрация рассматривает ликвидацию незаконных
поселений и вывод израильских оккупационных сил как важный шаг к прекращению оккупации Израилем
палестинских территорий. Однако размежевание, осуществленное Израилем в одностороннем порядке, не
учитывало интересов Палестины и оставило нерешенными многие важные проблемы – такие, как пересечение
границ и связи между Газой и Западным берегом. Изолированный сектор Газа не будет иметь устойчивости ни в
экономическом, ни в политическом отношении. Аналогичные шаги, в том числе немедленную реализацию
недавних политических договоренностей, проведение в жизнь плана "дорожная карта" и немедленное
возобновление переговоров по проблеме окончательного статуса, следует предпринять и на Западном берегу.
Уход еврейских поселенцев из Газы не изменяет правового статуса Газы как оккупированной территории, и
Израиль должен использовать свой уход для возобновления мирного процесса, а не рассматривать его как
способ фактического закрепления аннексии значительных территорий на Западном берегу.

15. На Организации Объединенных Наций лежит, в частности, важная и постоянная обязанность – следить,
чтобы все аспекты проблемы Палестины решались удовлетворительно, и изыскивать инновационные подходы к
этому. Она должна вернуть стороны за стол переговоров для реализации "дорожной карты" и достижения
окончательного урегулирования конфликта на основе принципа мирного сосуществования двух государств в
границах до 1967 года.

16. Г-н Мекдад (Сирийская Арабская Республика) говорит, что Специальный комитет, будучи тем органом,
который демонстрирует международному сообществу преступления Израиля, должен продолжать свою работу
до тех пор, пока все оккупированные арабские территории не будут возвращены в соответствии с принятыми по
данному вопросу резолюциями Организации Объединенных Наций. Любое ослабление Специального комитета
будет означать предоставление Израилю новых возможностей продолжать свою практику и попирать права
человека и международное право. Израиль уже в течение 37 лет отказывается принять представителей
Специального комитета. Поэтому Генеральной Ассамблее необходимо изыскать новые пути помощи
Специальному комитету в осуществлении им своего мандата. В ходе своей оккупации сирийских Голанских
высот Израиль использовал самые разные методы, для того чтобы отнимать земли, подавляя национальную
идентичность жителей и привлекать поселенцев, отказывая при этом населению сирийских Голан в
осуществлении фундаментальных свобод и прав человека. Израиль пытался также аннексировать Голаны и
распространить на них свое законодательство и свою юрисдикцию, несмотря на то что Совет Безопасности
объявил подобные меры недействительными и не имеющими юридической силы. Проводя экспансионистскую
политику и осуществляя новые кампании по привлечению поселенцев, Израиль постоянно демонстрировал
свою враждебность идее установления мира, вплоть до того, что решился, в числе прочего, публично заявить о
своем нежелании даже такой ценой возвращать Голаны Сирийской Арабской Республике. Подобные заявления
представляют собой еще один шаг на пути к серьезной эскалации ситуации, а также подтверждают решимость
израильского правительства покончить с мирным процессом, надолго забыть о соответствующих резолюциях
Организации Объединенных Наций и затормозить любые плодотворные усилия, направленные на установление
справедливого и всеобъемлющего мира в регионе, особенно в свете заявления Сирийской Арабской Республики
о ее готовности возобновить этот процесс без предварительных условий.



A/C.4/60/SR.22

5

17. Оратор указывает на приводимые в докладе Специального комитета (А/60/380) примеры
продолжающихся многочисленных нарушений Израилем прав человека на оккупированных Голанах,
разграблении и эксплуатации их природных ресурсов и расхищении их археологического и культурного
наследия и рассказывает об усилиях правительства его страны по восполнению недостатка медицинских
учреждений, имеющихся в распоряжении арабов – граждан Сирии на оккупированных территориях. Эти
граждане настаивают на прекращении оккупации и возвращении земель их законным владельцам, поэтому они
по-прежнему отвергают оккупацию и попытки навязать им израильское гражданство в любых формах.

18. Как явствует из заявления наблюдателя от Палестины, трагическая ситуация на оккупированных
палестинских территориях ухудшается из-за вопиющих нарушений Израилем прав человека и международного
права, о чем подробно говорится в докладе Специального комитета. Вывод поселенцев и израильских
вооруженных сил из Газы является только первым шагом; необходимо также выполнить все резолюции
Организации Объединенных Наций по вопросу об арабо-израильском конфликте, а также создать независимое
палестинское государство и вернуть палестинских беженцев. Настало время международному сообществу
занять определенную позицию в отношении этих резолюций, которые не выполняются по очевидным для всех
причинам, прежде всего из-за той безоговорочной поддержки и защиты, которую некоторые либералы
оказывают Израилю в его агрессии против арабских государств. Сирийская Арабская Республика неоднократно
заявляла о своей приверженности идее достижения справедливого и всеобъемлющего мира и по-прежнему
требует ухода Израиля со всех территорий, оккупированных с 1967 года, а также гарантий законных прав
палестинского народа. Ради этого Сирия на протяжение более чем десяти лет с готовностью принимает участие
в мирных переговорах. Мир несовместим с оккупацией и любыми попытками ее закрепления. Поэтому
Сирийская Арабская Республика обращается к международному сообществу с призывом осудить образ
действий Израиля на оккупированных территориях и потребовать от израильского правительства прекращения
политики экспансии, аннексий и строительства поселений. Сирия призывает также Совет Безопасности
выполнять свои резолюции по ближневосточному конфликту, не допуская при этом избирательности и двойных
стандартов.

19. Г-жа Ангиано Родригес (Мексика), заместитель Председателя, занимает место Председателя.

20. Г-н Хассан (Иордания) говорит, что делегация его страны поддерживает рекомендации, изложенные в
докладе Специального комитета, которому следует продолжить свою деятельность до тех пор, пока Израиль не
уйдет со всех арабских земель, оккупированных им с 1967 года. Он призывает Израиль начать сотрудничество
со Специальным комитетом, что позволит укрепить его деятельность и обеспечить, чтобы его заключения
отражали точку зрения всех заинтересованных сторон. В течение пяти последних лет делегация его страны
постоянно говорила о необходимости налаживания мирного процесса. Однако всякий раз, когда напряженность
начинала ослабевать, обе стороны втягивались в новый виток насилия. Проблема состоит в том, что
продолжение израильской оккупации и крайне тяжелые условия, в которых вынужден жить народ Палестины,
лишают его почти всякой надежды на решение, которое отвечало бы его желаниям и гарантировало бы его
права на жизнь и на человеческое достоинство. Однако, несмотря на внешне пессимистические перспективы,
важно сохранять там, где это возможно, объективность и позитивный настрой.

21. Уход Израиля из Газы представляет собой важный шаг на пути реализации плана "дорожная карта"; он
дает возможность реанимировать мирный процесс, для чего нужна реальная политическая воля. Достойно
сожаления, что так и не был достигнут ряд желаемых результатов, несмотря на все усилия "четверки" и всех
заинтересованных сторон. Возобновление Израилем военных действий, внесудебные убийства и произвол в
отношении палестинского народа наряду с продолжающимися нарушениями Израилем четвертой Женевской
конвенции не способствуют разрешению кризиса или возобновлению мирного процесса. Оратор осуждает не
столько какую-либо отдельную сторону, сколько нарушение договоренностей, достигнутых в Шарм-эш-Шейхе,
и любые действия, препятствующие политическому прогрессу. Он осуждает убийства всех невинных граждан и
призывает к выполнению всех договоренностей, соблюдению перемирия, прекращению насилия и принятию
мер самоограничения, в первую очередь со стороны Израиля. Палестинская администрация находится в
процессе реорганизации и реформирования своих служб безопасности, и Израилю следует способствовать
этому процессу, а не мешать ему и не срывать его, предпринимая непродуманные ответные шаги или отвергая



A/C.4/60/SR.22

6

конструктивные предложения по укреплению палестинских сил безопасности. В связи с этим правительство его
страны дает высокую оценку реформаторским усилиям президента Махмуда Аббаса и его приверженности делу
продвижения политического процесса.

22. Из доклада Специального комитета явствует, что Израиль допускает многочисленные нарушения
неотъемлемых прав палестинского народа. В результате на оккупированных палестинских территориях
сложилась на настоящий момент критическая экономическая ситуация, которая осложняется продолжающимся
строительством разделительной стены, что отражается непосредственно и на положении страны, которую
представляет оратор, а также угрожает ее безопасности. Поэтому Израилю необходимо проявить уважение к
консультативному заключению Международного Суда относительно строительства стены. Оратор упоминает о
некоторых пока не выполненных обязательствах израильской и палестинской сторон по плану "дорожная карта"
и по договоренностям, достигнутым в Шарм-эш-Шейхе, и добавляет, что на оккупированных сирийских
Голанах Израилю следует прекратить создание поселений, установку мин и подвергать опасности жизни
арабского населения. Короче говоря, мир на Ближнем Востоке не будет достигнут до тех пор, пока в
соответствии с резолюциями Совета Безопасности, Мадридским мандатом и Арабской мирной инициативой
Израиль не прекратит оккупацию арабских территорий. Равным образом, всем сторонам следует выполнять
свои обязательства по "дорожной карте". Выход из Газы является первым шагом к реализации идеи об
урегулировании палестино-израильского конфликта в соответствии с принципом сосуществования двух
государств.

23. Г-н аль-Абд (Объединенные Арабские Эмираты) говорит, что данные, приведенные в докладе
Специального комитета (А/60/380), свидетельствуют о массе вопиющих нарушений основных прав человека в
отношении населения оккупированных арабских территорий. В течение пяти лет израильские оккупационные
силы систематически совершают военные преступления и акты государственного терроризма против арабского
гражданского населения, проживающего на этих территориях, используя самое совершенное оружие и
истребители, в результате чего погибли около 4 тыс. человек, в том числе дети, женщины и старики, и еще
тысячи стали калеками. Даже после ухода из Газы и эвакуации ряда своих поселений в северной части
Западного берега Израиль продолжает убивать мирных жителей, принимать меры коллективного наказания и
осуществлять внесудебные казни, разрушать тысячи домов и перемещать десятки тысяч жителей, тем самым
грубо попирая все нормы международного и гуманитарного права, особенно четвертой Женевской конвенции,
применимые к территориям, над границами и торговыми путями которых Израиль пока еще осуществляет
военный контроль.

24. Действуя явно вопреки международному гуманитарному праву, международным конвенциям и всем
соответствующим принятым на международном уровне резолюциям, требующим ухода Израиля с
оккупированных им с 1967 года территорий и разрушения возведенной им разделительной стены,
правительство Израиля продолжает строить стену и конфисковывать землю и воду, приводить бульдозерами в
негодность сельскохозяйственные угодья и ограничивать право палестинцев на передвижение – и все это
делается намеренно, для того чтобы ухудшить их экономическое и социальное положение, принудить их
покинуть свои дома и расширить территорию Израиля.

25. Политика Израиля причинила огромный ущерб экономике Палестины, уровень безработицы среди
палестинцев на оккупированных территориях достиг 26 процентов, а 64 процента населения живут ниже черты
бедности. Кроме того, ухудшилось качество медицинской помощи и услуг в области образования, ощущается
острая нехватка питьевой воды. Все это привело к опасному росту случаев недоедания среди детей.

26. Израиль продолжает также оккупацию сирийских Голан, нарушая права человека их арабского
населения. Осуществляемая им намеренная экспансия и навязывание еврейской культуры в регионе имеют
целью разрушение арабской идентичности населения, что представляет собой вопиющее нарушение
соответствующих международных резолюций.

27. Делегация его страны вновь заявляет о своей поддержке борьбы палестинского народа против
израильской оккупации, их права на самоопределение и на создание независимого государства Палестина,



A/C.4/60/SR.22

7

столицей которого станет Аль-Кудс аш-Шариф. Выступающий призывает международное сообщество заставить
Израиль незамедлительно прекратить агрессию и массовые убийства палестинцев и соблюдать
соответствующие положения международного права, в том числе и четвертой Женевской конвенции, а также
выполнять соответствующие резолюции Генеральной Ассамблеи и консультативное заключение
Международного Суда.

28. Он также предлагает Организации Объединенных Наций принять необходимые меры для защиты
палестинского народа  и оказания ему гуманитарной помощи, а также для дальнейшей поддержки работы
Специального комитета вплоть до тех пор, пока не будет полностью прекращена израильская оккупация и не
будет обеспечено справедливое, всеобъемлющее и прочное урегулирование ближневосточной проблемы.

29. Г-н Алиев (Азербайджан) вновь занимает место Председателя.

30. Г-н Адель (Египет) говорит, что, как показано в докладе Специального комитета и в докладе
Специального докладчика Комиссии по правам человека (А/60/271), израильское правительство не соблюдает
права человека в отношении арабского населения на оккупированных территориях, где его действия попирают
все конвенции и нормы, касающиеся прав человека. Возникшие в связи с уходом Израиля из Газы надежды
вскоре рассеялись по мере постепенного превращения Газы в огромную тюрьму, после того как были
сознательно пресечены ее связи с внешним миром; введены комендантский час, коллективные наказания, и
закрыты границы после строительства разделительной стены; после расширения сети поселений на Западном
берегу и уничтожения палестинского облика Иерусалима. Строительство разделительной стены ведется для
того, чтобы изолировать палестинский народ, имея конечной целью разрушение его политического, социального
и экономического единства под лживым предлогом обеспечения безопасности, не имеющим ничего общего с
тем, что происходит на самом деле. Поэтому оратор поддерживает предложение рекомендовать Генеральной
Ассамблее вести мониторинг хода реализации консультативного заключения Международного Суда и
резолюции Генеральной Ассамблеи ES-10/15. Оккупирующая держава также ограничивает передвижения
палестинцев, зачастую не давая им возможности отправлять религиозные обряды, и лишает их многих других
фундаментальных прав, которые гарантируются в соответствии с международными конвенциями по правам
человека. Например, с момента постройки стены палестинцы утратили контроль над такими стратегическими и
жизненно важными ресурсами, как вода и электричество, поставки которых теперь идут на удовлетворение
нужд израильских поселенцев. Израиль продолжает также принимать меры и действия законодательного и
административного характера, направленные на изменение положения и правового статуса оккупированных
сирийских Голан. Подобная политика не может дать положительных результатов либо обеспечить столь
желанную для Израиля безопасность; вместо этого она многократно ухудшает и без того плохие условия жизни
палестинского народа и укрепляет его решимость добиться реализации всех своих прав и, прежде всего, права
на самоопределение. План размежевания и ухода из Газы является лишь первым шагом, за которым должны
последовать и другие, основанные на "дорожной карте" и на концепции урегулирования палестино-
израильского конфликта в соответствии с принципом сосуществования двух государств. Для этого необходимы
совместные усилия международного сообщества и гарантии выполнения каждой стороной принятых на себя
обязательств. Египет продолжит активно сотрудничать со всеми сторонами ради достижения этой цели и
установления справедливого, всеобъемлющего и долгосрочного мира на Ближнем Востоке.

31. Г-н аль-Отейби (Кувейт) говорит, что страдания, причиняемые палестинскому народу произволом и
бесчеловечными действиями Израиля, о чем подробно рассказано в докладе Специального комитета, были
усугублены строительством разделительной стены, о негативных последствиях которого прямо говорится в
докладе. Продолжение Израилем подобных действий и его решимость и далее возводить стену вопреки
резолюциям Организации Объединенных Наций и консультативному заключению Международного Суда
представляют собой вопиющее нарушение международного гуманитарного права и четвертой Женевской
конвенции. Аналогичным нарушением являются и действия Израиля на оккупированных сирийских Голанах,
также осужденные оратором. Значительные сами по себе, усилия "четверки" и ряда региональных и
международных организаций не смогли, к сожалению, остановить израильское правительство, упорно
продолжающее свою политику и отказывающееся вести себя цивилизованно и разумно. Уход Израиля из
сектора Газа является первым шагом, за которым должны последовать другие, в первую очередь, направленные



A/C.4/60/SR.22

8

на прекращение израильского контроля над пропускными пунктами и воздушным пространством и на снятие
любых ограничений на возобновление функционирования порта и аэропорта в Газе. И в завершение процедуры
ухода Израиль должен прекратить оккупацию всех остальных палестинских и арабских территорий.

32. Оратор вновь заявляет о твердой и принципиальной позиции Кувейта, поддерживающего палестинский
народ в его борьбе за свое законное право на автономию и на создание независимого государства на своей земле
со столицей в Иерусалиме. Он говорит также о неизменной поддержке работы Специального комитета, которую
необходимо продолжать вплоть до полного прекращения израильской оккупации. Оратор поддерживает
рекомендации и выводы, изложенные в докладе Специального комитета, и призывает правительство Израиля
выполнять эти рекомендации и сотрудничать со Специальным комитетом. Кроме того, он призывает
международное сообщество усилить давление на израильское правительство, чтобы вынудить его прекратить
вопиющие нарушения международного гуманитарного права на оккупированных территориях, выполнить свои
обязательства по плану "дорожная карта" и реализовать соответствующие резолюции Организации
Объединенных Наций в интересах достижения справедливого, всеобъемлющего и долгосрочного мира на
Ближнем Востоке.

33. Г-н Ла Роса Домингес (Куба) вновь заявляет о полной поддержке делегацией его страны Специального
комитета, который всегда предоставлял международному сообществу ценную информацию о преступлениях,
совершаемых против палестинского народа на его собственной земле, оккупированной Израилем. Перечисляя
основные обвинения, выдвинутые против Израиля в докладе Специального комитета, оратор говорит, что целый
народ подвергается явному и систематическому истреблению, тогда как международное сообщество, руки
которого связаны, не может предпринять эффективных действий. В Совете Безопасности 30 раз налагалось вето
или заявлялось об угрозе его наложения в отношении проектов резолюций, направленных на поиск
сбалансированного решения проблемы. Практика двойных стандартов и использование угрозы вето одним из
постоянных членов завело Совет в тупик по данной проблеме.

34. Одна из делегаций в прошлом не только выступала с постыдными заявлениями в Специальном
комитете, говоря о том, что одна из ее целей – покончить с Комитетом, но и обнародовала эту цель на своем веб-
сайте и в официальных документах, демонстрируя тем самым свое неуважение к жизни и правам народа
Палестины. Сейчас эта делегация выступает в Организации с опасными заявлениями по этой проблеме, говоря
о якобы имеющейся необходимости ликвидировать ряд органов, созданных ради обеспечения неотъемлемого
права палестинского народа на самоопределение и независимость. Делегация его страны опасается, что это
может распространиться на другие органы, такие как Специальный комитет, и вновь заявляет о своем
осуждении подобных утверждений.

35. Как видно из доклада, ожидания, которые породил уход Израиля из сектора Газа, начали меркнуть по
мере продолжения военной оккупации Западного берега, продолжающегося строительства разделительной
стены, нарушений свободы передвижения, невероятно большого числа палестинцев, все еще остающихся в
израильских тюрьмах, постоянного расширения еврейских поселений на территории Палестины, а также
молчания международного сообщества и его бездействия в деле реализации консультативного заключения
Международного Суда. Специальный комитет не должен быть введен в заблуждение недавним односторонним
выводом израильских подразделений из Газы или эвакуацией еврейских поселений из этой зоны; это – не
начало конца проводимой Израилем политики геноцида и не преддверие окончательного решения палестинской
проблемы. Израиль по-прежнему остается оккупирующей державой, контролирующей воздушное
пространство, сухопутные границы и море.

36. В заключение выступающий еще раз говорит о поддержке Кубой неотъемлемого права палестинского
народа на независимое и суверенное государство со столицей в Восточном Иерусалиме. Куба требует
безоговорочного возврата всех арабских территорий, оккупированных Израилем с 1967 года. В своей борьбе за
справедливый, безоговорочный, всеобъемлющий и долгосрочный мир арабский народ может рассчитывать на
полную поддержку народа Кубы.



A/C.4/60/SR.22

9

37. Г-н Мохаммад Радзи Абдул Рахман (Малайзия) говорит, что в докладе Специального комитета
изложены вызывающие немалую обеспокоенность свидетельства беспрецедентных масштабов физического
разрушения на оккупированных арабских территориях, равно как и утраты палестинцами контроля над
стратегическими ресурсами и нарушения целостности их территорий вследствие строительства разделительной
стены, закрытия дорог, создания контрольно-пропускных пунктов и несанкционированного расширения
израильских поселений. Политика и практика израильского правительства усугубили и без того сложное
положение палестинцев в гуманитарной сфере и сфере прав человека.

38. Упорное нежелание Израиля сотрудничать со Специальным комитетом в деле выполнения его мандата
контрпродуктивен, поскольку тем самым он лишает себя возможности разъяснить свои позиции Специальному
комитету. Вызывает беспокойство и отказ Израиля выполнить требование Генерального секретаря в отношении
предоставления информации о ходе выполнения им пяти соответствующих резолюций Генеральной Ассамблеи.
Отрицательное отношение к идее сотрудничества со всей очевидностью подтверждает предположение о том,
что Израиль сознательно не дает возможности международному сообществу выяснить реальное положение дел
в гуманитарной сфере и сфере прав человека на оккупированных территориях. С учетом постоянных усилий,
которые прилагает Специальный комитет, чтобы обеспечить независимость, беспристрастность и четкость
своей работы, Израиль вряд ли может обвинить его в тенденциозности при изложении данных. В связи с этим
оратор привлекает внимание Израиля к выводу, содержащемуся в пункте 116 доклада Специального комитета
(А/60/380).

39. Масштабным грубым нарушениям прав человека и страданиям, причиняемым израильской оккупацией,
необходимо положить конец; они представляют собой вопиющее нарушение Устава Организации
Объединенных Наций, давно существующих и недавно принятых международных конвенций и договоров и
последних резолюций Организации Объединенных Наций. Необходимо заставить Израиль понять, что он не
стоит выше закона и должен выполнять свои обязательства в соответствии с международным правом, как и
любой другой член Организации Объединенных Наций.

40. Продолжающиеся разрушения, вызванные возведением разделительной стены, – это еще один фактор,
подрывающий гуманитарные права населения и права человека жителей и превративший территорию в
огромную тюрьму под открытым небом, подобной которой в современном мире нет. Стена, без всяких
сомнений, представляет собой акт территориальной аннексии под видом самообороны и безопасности. Израиль
обязан выполнить консультативное заключение Международного Суда и резолюцию ES-10/15 Генеральной
Ассамблеи, призывающую Израиль, в числе прочего, возместить весь ущерб, причиненный в ходе
строительства стены.

41. Уход Израиля из сектора Газа и с части Западного берега стал позитивным шагом в мирном процессе,
однако жестокие репрессии против палестинцев во время второй интифады, в том числе и недавние
карательные меры в Газе, усилились и усугубили положение лишенного прав и угнетенного населения. Многие
ограничительные меры, принятые Израилем, свидетельствуют о желании оккупирующей державы
систематически контролировать и регулировать жизнь обитателей оккупированных территорий и подчинять их
своей воле. Международное сообщество должно выразить свое возмущение сохранением подобного режима и
безотлагательно приступить к поиску иных путей изменения сложившейся ситуации.

42. Оратор призывает государства-члены чаще обращаться к своим средствам массовой информации и
организациям гражданского общества, привлекая их внимание к палестинскому вопросу. В связи с этим
делегация его страны приветствует распространение Департаментом общественной информации регулярных
бюллетеней о событиях, происходящих на оккупированных территориях, используя для этого его глобальный и
общесистемный аппарат, и рекомендует расширить подобную деятельность. В качестве председателя Движения
неприсоединения Малайзия возглавила кампанию по мобилизации мирового общественного мнения, используя
для этого опыт глобального движения по борьбе с апартеидом, чтобы тем самым повысить уровень
информированности относительно сложности палестинского вопроса и положения дел на оккупированных
территориях. Малайзийская неправительственная организация "Мир Малайзия" в марте организовала в Куала-



A/C.4/60/SR.22

10

Лумпуре международную конференцию по проблемам мира в Палестине, и малайзийские средства массовой
информации широко освещали работу этой конференции.

43. Слабая надежда проживающих на оккупированных территориях палестинцев и арабов на то, что
благодаря реализации плана "дорожная карта" в их положении могут наступить перемены, исчезла с отказом
Израиля выполнить положения этого плана. Теперь они возлагают надежды на международное сообщество,
которое не должно забывать о них; оно должно сделать все возможное, чтобы заставить Израиль изменить свою
политику, и обеспечить выполнение и мониторинг всеми заинтересованными сторонами рекомендаций
Специального комитета.

44. Специальный комитет является независимым органом, деятельность которого необходима, для того
чтобы международное сообщество могло получать информацию из первых рук о положении в гуманитарной
сфере и в сфере прав человека на оккупированных территориях. Следует дать ему возможность продолжить
выполнение своего мандата вплоть до прекращения Израилем нарушений прав человека и оккупации. Оратор
призывает государства-члены принять правильное решение и поддержать соответствующий проект резолюции,
как они делали это в прошлом.

45. Г-н Йечури (Индия) выражает надежду, что уход Израиля из сектора Газа и с части Западного берега
представляет собой важный первый шаг к основанному на взаимоприемлемых договоренностях
урегулированию, достигнутому на базе "дорожной карты" и соответствующих резолюций Совета Безопасности,
и в конечном счете к созданию суверенного, независимого и жизнеспособного палестинского государства с
четко определенными и безопасными границами, мирно сосуществующего с Израилем. Вместе с тем Индия
недвусмысленно осуждает сохранение неустойчивой ситуации, отмеченной актами терроризма и чрезмерно
жесткими ответными мерами. Все заинтересованные стороны должны проявлять сдержанность, отказаться от
насилия и вернуться за стол переговоров. Отрицание права палестинцев на самоопределение означает также
отрицание права израильтян на жизнь: это – две концепции, эффект которых должен быть взаимоусиливающий.

46. Права человека палестинского народа – главная тема доклада Специального комитета (А/60/380), в
котором обращается внимание на нарушения социальных и экономических прав жителей оккупированных
территорий, зачастую маскируемые интересами власти и геополитики. Жизнь этих людей стала олицетворением
и реальным выражением нищеты и несправедливости, когда понятие "дом" является не более чем пародией.

47. Сооружение разделительной стены нарушает все права палестинцев. Никто не может возражать против
строительства стены в зонах, совпадающих с "зеленой линией", однако ее возведение на землях палестинцев,
затрагивающее их интересы, создает значительные трудности для этих людей и усугубляет ситуацию. Если
строительство стены будет продолжено, оно может поставить под угрозу результаты переговоров сторон об
окончательном статусе. Поэтому оратор вновь призывает Израиль обратить внимание, в частности, на
резолюцию ES-10/15 Генеральной Ассамблеи, в основу которой положено консультативное заключение
Международного Суда о том, что строительство стены не соответствует нормам международного права.

48. В равной степени вызывают озабоченность и ограничения на свободу передвижения палестинцев,
которые затрудняют им доступ к местам работы, заработку и основным товарам и услугам и одновременно
серьезно сокращают возможности гуманитарных учреждений Организации Объединенных Наций, в частности
Ближневосточного агентства Организации Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и
организации работ (БАПОР), по оказанию важнейших услуг. Индия призывает Израиль проявить сдержанность
и не предпринимать никаких шагов, которые ухудшили бы гуманитарную и экономическую ситуацию, в которой
находится народ Палестины.

49. Индия всегда оказывала мощную поддержку делу и родине палестинцев. Она увеличила объемы
материальной и технической помощи народу Палестины в таких сферах, как программное обеспечение для
электросвязи и фармацевтические препараты, в области высшего образования и профессиональной подготовки,
чтобы помочь ему в продвижении вперед на пути самоуправления и национального строительства, а недавно
Индия выделила Палестинской администрации 15 млн. долл. США. Индия поддерживает договоренность



A/C.4/60/SR.22

11

между сторонами об урегулировании палестино-израильского конфликта в соответствии с принципом
сосуществования двух государств, что приведет к появлению жизнеспособного, целостного, суверенного и
независимого палестинского государства, существующего в мире и безопасности рядом с Израилем, и она вновь
заявляет, что "дорожная карта" является прочным фундаментом для скорейшего и справедливого разрешения
израильско-палестинского конфликта.

Заседание закрывается в 12 ч. 20 м.


